4

	[image: image1.jpg]

	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ города БАРНАУЛА

РЕШЕНИЕ

	16 декабря 2020 года

	№53/266-7

	г. Барнаул

О проведении интеллектуальной игры по избирательному праву «КВИЗ-ИЗ»
В соответствии с Планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий города Барнаула на 2021 год, утвержденного решением избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула от 16.12.2020 №53/264-7 и мероприятий, связанных с проведением Месячника молодого избирателя на территории города Барнаула, избирательная комиссия муниципального образования города Барнаула

РЕШИЛА:

1. Организовать проведение интеллектуальной игры по избирательному праву «КВИЗ-ИЗ».

2. Утвердить Положение об интеллектуальной игре по избирательному праву «КВИЗ-ИЗ» (приложение 1), состав жюри по подведению итогов интеллектуальной игры по избирательному праву «КВИЗ-ИЗ» (приложение 2).

3. Оплату расходов, произвести за счет средств местного бюджета, выделенных избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула на финансирование совместных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, согласно предварительной смете расходов на проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в городе Барнауле на 2021 год, утвержденной решением избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула от 16.12.2020 №53/264-7.
4. Разместить сообщение о проведении интеллектуальной игры по избирательному праву «КВИЗ-ИЗ» на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

5. Направить решение в комитет по образованию города Барнаула для доведения до сведения общеобразовательных организаций города Барнаула
6. Разместить решение на официальном Интернет – сайте города Барнаула.

Председатель избирательной комиссии

         В.В.Замаруев

Секретарь избирательной комиссии

            К.А.Долгих
Приложение 1

к решению избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула

от 16.12.2020 года №53/266-7
Положение

об интеллектуальной игре по избирательному праву «КВИЗ-ИЗ»
В целях реализации Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в городе Барнауле на 2021 год, утвержденного решением избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула от 16.12.2020 №53/264-7 и мероприятий, связанных с проведением Месячника молодого избирателя на территории города Барнаула, совершенствования методов работы по повышению правовой культуры будущих избирателей, воспитания бережного отношения к моральным и духовным ценностям, популяризации избирательной системы, создания условий для самовыражения и развития творческих способностей, художественного вкуса, воображения, а также расширения кругозора учащихся, избирательная комиссия муниципального образования города Барнаула проводит интеллектуальную игру по избирательному праву «КВИЗ-ИЗ».

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об интеллектуальной игре по избирательному праву «КВИЗ-ИЗ» (далее – Игра) определяет порядок организации и проведения Игры, его организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Игре и определения победителей и призеров.
1.2. Игра проводится совместно с комитетом по образованию администрации города Барнаула в течение учебного года образовательных организаций.
1.3. Основными задачами Игры являются:

− формирование активной гражданской позиции молодых и будущих избирателей;

− повышение правовой культуры педагогов и учащихся;

− активизация деятельности молодёжи по изучению и освоению основ избирательного законодательства;

− поддержка педагогов, ведущих работу в области повышения правовой культуры.
1.4. Организационное, методическое и финансовое обеспечение проведения Игры и деятельности жюри по подведению итогов осуществляет избирательная комиссия муниципального образования города Барнаула.

2. Условия проведения Игры
2.1. Игра проводится в очной или заочной форме. В Игре принимают участие активисты Российского движения школьников и Клубов молодого избирателя, учащиеся образовательных учреждений города Барнаула в возрасте от 10 до 17 лет.

2.2. Количественный состав команды от общеобразовательной организации 3 человека, общее количество команд не более 5.
3. Порядок проведения Игры
3.1. Для подведения итогов Игры формируется и утверждается жюри Игры, в состав которого входят члены избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула, депутаты Барнаульской городской Думы, представители комитета по образованию города Барнаула.

3.2. Численный состав жюри – 7 человек.
3.3. Оформление оценочных листов ведет секретарь жюри.

3.4. Регистрация участников Игры осуществляется на основании заполненной заявки на участие в Игре, заверенной руководителем учреждения (приложение 1 к настоящему Приложению), по адресу: 656043, ул.Пушкина,66а, тел.: 63-16-65, 63-45-99, электронная почта: gorizbirkom@ikmo.barnaul-adm.ru.

Возможно направление заявки на участие в Игре по факсу или электронной почте.
3.5. Каждая команда должна иметь название и своего капитана.

Командам, участвующим в Игре, предлагаются различные вопросы на логику и на фактические знания по избирательному праву, обществознанию и истории.
Игра состоит из семи раундов. Туры содержат вопросы и задания на общую эрудицию, творческие способности, внимательность, логику, сообразительность.
Игроки команды совместно обсуждают вопрос в течение 1-5 минут и сразу записывают ответ на бланке. В конце раунда бланк сдаётся счётной комиссии.

За каждый правильный ответ команда получает по одному баллу. Максимальное количество баллов – 149 баллов.
Победителем игры становится команда, набравшая наибольшее количество очков по итогам семи раундов. При одинаковых количествах набранных очков, проводится дополнительный тур.
4. Подведение итогов Игры
4.1. Победители Игры определяются по сумме баллов, выставленных Жюри. Победителями считаются участники, набравшие большее количество баллов.
5. Награждение победителей

5.1. Победители Игры награждаются избирательной комиссией муниципального образования города Барнаула дипломами I, II и III степени, а также призами от избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула.

5.2. Всем участникам Игры вручаются сертификаты участника Игры избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула.

5.3. Руководители, под руководством которых осуществлялась подготовка команд победителей Игры, отмечаются Благодарностями избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула.

5.4. Решение Жюри оформляется протоколом, который подписывается председателем Жюри.

5.5. Координаторы Игры: избирательная комиссия муниципального образования города Барнаула, 656043, ул.Пушкина,66а, тел.: 63-16-65, 63-45-99, электронная почта: gorizbirkom@ikmo.barnaul-adm.ru.

Секретарь избирательной комиссии                                                    К.А.Долгих
Приложение 1

к Положению об интеллектуальной игре по избирательному праву «КВИЗ-ИЗ»
ЗАЯВКА

для участия в интеллектуальной игре по избирательному праву

«КВИЗ-ИЗ»
	Ф.И.О. участников, класс
	1.
2.

3.

4.

5.

	Контактные телефоны

	сотовый
	сотовый

	Название команды

	Образовательная организация,

	Ф.И.О. руководителя, должность

	Контактные телефоны руководителя

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и в целях реализации избирательной комиссией муниципального образования города Барнаула своих полномочий по проведению мероприятий по повышению правовой культуры избирателей даю согласие избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула, расположенной по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, ул. Пушкина, д. 66а, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

	(подпись участника)

	(дата)

Дата заполнения заявки

М.П.

Подпись

 руководителя организации

«___» ___________ 20 __ г.

_______________________
Приложение 2
к решению избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула

от 16.12.2020 №53/266-7

Состав

жюри по подведению итогов интеллектуальной игры по избирательному праву «КВИЗ-ИЗ»
	Председатель Жюри:

	Замаруев

Виталий Васильевич

	- председатель избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула

	Секретарь Жюри:

	Долгих

Ксения Александровна
	- секретарь избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула;

	Члены Жюри:

	Губин

Михаил Кириллович
	- член избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула с правом решающего голоса;

	Кислякова

Татьяна

Сергеевна
	- член избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула с правом решающего голоса;

	Китновская
Светлана

Владимировна
	- член избирательной комиссии муниципального образования города Барнаула с правом решающего голоса;

	Понкрашева

Марина Владимировна
	- председатель комитета по социальной политике Барнаульской городской Думы (по согласованию);

	Шутий

Юлия Сергеевна
	- главный специалист отдела воспитательной работы и дополнительного образования комитета по образованию города Барнаула (по согласованию).

Секретарь избирательной комиссии                                                    К.А.Долгих